淮安办〔2022〕57号
关于落实滁新高速淮南段“2021·7·17”较大道路交通事故调查报告防范和整改措施
落实情况评估报告的通知
市公安局，市交通局：

根据《生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法》（安委办〔2021〕4号）和《安徽省生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法》（皖安办〔2021〕64号）规定，按照淮府秘【2021】95号《淮南市人民政府关于对滁新高速淮南段“2021·7·17”较大道路交通事故调查报告的批复》（以下简称《批复》），市安委会办公室牵头成立由市应急管理局等有关人员及专家组成的评估组，于2022年7月27日，对落实滁新高速淮南段“2021·7·17”较大道路交通事故调查报告防范和整改措施落实情况进行了评估。现将评估报告印发给你们，请对照评估意见进一步督促整改。进一步整改落实情况于2022年8月30日前书面报送市安全生产委员会办公室。

联系人：陶保俊     电话：0554—6642740

附件：滁新高速淮南段“2021·7·17”较大道路交通事故调查报告防范和整改措施落实情况评估报告

淮南市安全生产委员会办公室

                         2022年7月29日

附件：

滁新高速淮南段“2021·7·17”较大道路交通事故调查报告防范和整改措施落实情况

评估报告

2021 年 7 月 17 日 15 时 18 分许，S12 滁新高速公路淮南段阜阳方向 137km+900m 处，发生一起三车碰撞交通事故，造成 3 人死亡，2 人受伤，直接经济损失约 290.4 万元。经事故调查组调查认定，这是一起较大道路交通责任事故。

根据《关于印发生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法的通知》（安委办〔2021〕4号）和《安徽省生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法》（皖安办〔2021〕64号），市安委会办公室依法依规组织开展滁新高速淮南段“2021·7·17”较大道路交通事故调查报告落实情况评估工作。
一、评估工作开展情况

2021年 11月16日，市人民政府批复（淮府秘〔2021〕95号）同意《滁新高速淮南段“2021·7·17”较大道路交通事故调查报告》（下称《批复》）。2021 年 11 月 24 日，市安办印发淮安办﹝2021﹞83 号《关于落实滁新高速淮南段“2021·7·17”较大道路交通事故调查报告批复意见的通知》。2022年7月14日，市安委会办公室通知开展滁新高速淮南段“2021·7·17”较大道路交通事故（以下简称事故）调查报告防范和整改措施落实情况评估。2022年6月28日，向合肥市、亳州市安委会办公室发出事故协办函。2022年7月27日，由市安办牵头市应急局、市总工会等单位组成评估组，在市公安局、市交通局自查自评基础上，对事故责任追究、防范和整改措施落实情况进行了评估。

二、事故责任追究情况

（一）免于处罚人员

陈磊驾驶车辆操作不当，未保证安全驾驶，其行为违反了《中华人民共和国道路交通安全法》第二十二条第一款，鉴于其在事故中已经死亡，免于处罚。

（二）行政处罚人员

1.赵国献，违反《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第四十八条第一款，依据《安徽省实施<中华人民共和国道路交通安全法>办法》第七十一条第二款第三项的规定，淮南市交警支队给予其罚款0.1万元（壹仟元）行政处罚；亳州市应急管理局复函“涉事公司亳州高新技术开发区美献服装店，注册地址：安徽省亳州高新区希夷大道碧桂园平侯府25栋118铺。调查人员到该地址进行检查、核查，该公司在注册地址无经营活动，电话多次联系该公司经营者无人接听，亳州市市场监管部门已将该公司标记为经营异常”。

2.祁勇，违反《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第四十四条第二款的规定，依据《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第九十条，淮南市交警支队给予其罚款0.01万元（壹百元）行政处罚。

三、事故防范和整改措施落实情况

滁新高速“2021.7.17”较大道路交通事故发生以来，市交通局和市公安局交警支队深刻吸取事故教训，迅速落实省市领导的批示精神，行动迅速、措施有力，进一步强化道路交通安全红线意识和责任意识，积极开展“防事故、除隐患、保平安”高速公路专项整治行动。

（一）道路交通安全红线意识和责任意识得到进一步强化。

1.市公安局交警支队优化全路段的标志、标线、标牌设置，特别是事故多发路段、团雾多发路段和车流汇集处的路牌设置；现已在辖区曹庵枢纽附近建成了8处龙门架式的大型道路指示标牌；更换了辖区枢纽和道口分流处、弯道处、桥梁两端等路段现有故障爆闪灯，确保正常使用；加强高速公路交通设施的日常维护，建立健全监管制度，确保破损设施能够得到及时修复。

2.市交通局针对“两客一危”等重点领域安全生产主体责任“五落实、五到位”情况，开展安全生产大检查，先后对客运、货运、驾培、维修企业开展约160余次的安全生产专项检查。一是对客运行业重点查看客运企业车站落实安全生产主体责任，做好节假日应急值班值守，保障人民群众安全便捷出行等。二是对驾培行业要求企业继续做好安全生产工作，定时开展安全生产隐患排查、车辆维护保养工作;夏季高温，要备好防暑降温的物资储备。三是对危运行业要求企业：完善各种设施，制定安全管理制度；进一步加强安全生产工作，做好安全隐患排查，履行责任，规范经营，对发现的安全隐患问题要求负责人立即整改到位，闭环管理。四是对维修行业现场检查危废处理、消防设施情况，要求企业加强危废管理，妥善处置危废，建立好危废台账，完善危废标识；高度重视汽车健康电子档案的上传，要及时完整的上传维修数据；夏季高温天气，企业要及时开展安全隐患排查，注意防火、用电安全。
（二）客货运车辆的执法力度得到进一步加大。
1.市公安局交警支队针对此次事故暴露出的网约车非法载客问题，交警支队高速一大队加大了打击此类违法行为的力度，一是结合违法时间、路段特点，组织执法小分队对淮西、淮东、毛集等通往县乡的道口开展专项整治，重点查辑面包车超员、无证驾驶等违法行为。二是在保证夜间巡逻任务的同时，组织凌晨0时至7时、19时至24时的夜查行动，做到“夜间巡逻+道口执勤+服务区夜查”，重点查处客车超员、违反禁令行驶、货车灯光不全、反光标识不清等违法行为。自专项整治以来，共计查处非法营运网约车约20余辆，有效遏制了此类违法行为的高发态势，有力保障了辖区的安全畅通。

2.市交通局全面排查梳理非法营运、非法客运车辆对社会治安和道路交通安全带来的风险隐患，依托公安交警部门的信息化指挥平台，对可疑车辆实行动态分析，精准锁定涉嫌非法营运、非法客运的车辆及驾驶人，建立情报信息互通机制，及时将信息通报相关部门；交通执法部门与高速交警部门建立联络工作机制，发挥各自优势，实施联勤联动，整合力量，采取联合执法，集中力量，每月定期开展1-2次的联合执法行动，加强对重点时段、重要时间节点的管控，检查发现一个、打击处理一个、媒体曝光一个，形成打、防、管、控合力。通过开展联合执法行动，依靠各部门的执法优势，增强和放大执法效果，强化执法权威更好地整治非法营运、非法客运等交通顽瘴痼疾；认真排摸可疑非法营运、非法客运车辆行驶路线，依托高速公路收费站出入口和服务区执勤点的主阵地，对7座(含)以上客车实行重点检查，加强对高速公路易发生非法营运、非法客运的停靠点和服务区的巡查力度，依法查处非法营运、非法客运违法行为。目前，累计各类查扣非法营运(客运)车辆165台。

（三）道路客运安全管理常态化工作机制得到进一步完善。

市交通局加强安全教育培训，提高从业人员安全意识。根据事故存在的问题，要求交通运输企业加强警示教育，教育到每个从业人员。企业积极开展警示教育，共组织安全教育54场次，教育从业人员1679人次，取得较好的警示效果；加强应急演练，提高突发事件处置能力。为认真做好应急救援工作，提升事故灾难应急处置能力。2021年9月下旬，淮南市交通运输综合行政执法支队组织开展了船舶碰撞、失火及人员落水、船舶溢油处置综合应急演练，全面检阅基层执法应急预案的科学性与可操性。市公交公司、市危货运输协会先后组织开展了形式多样的消防、交通事故逃生等常态化应急演练活动，进一步提高我市交通运输应急救援的快速反应能力、应急处置能力，增强从业人员及广大人民群众的交通运输安全意识。进一步完善道路客运安全管理常态化工作机制。根据安全生产大检查时发现的安全隐患和被列入高风险运输企业进行约谈，半年以来共约谈了15家企业。同时，要求企业汲取事故教训，全面开展企业“自查自纠”摸底行动，并对企业车辆在线监控平台进行查看，要求企业加强车辆在线监管，完善企业车辆在线监控奖惩制度，落实主体责任。

（四）道路交通安全宣传工作得到进一步加强。

1.市交通局通过电视广播、微博微信、网络媒体和高速公路收费站、服务区开展非法营运、非法客运危害性宣传，引导群众自觉抵制“黑车”，不搭乘“黑车”;组织媒体现场报道执法整治行动情况、典型案例，公开曝光违法违规车辆、企业名称或车辆所有人，有力震慑违法违规行为;同时鼓励群众积极举报非法营运、非法客运行为，共同抵制“黑车”。在客运、货运、驾培、维修等工作群发布重点时段安全生产、恶劣天气安全防范应急、重大事故警示教育及其他叮嘱信息，对运输企业尤其是客运企业进行专项提醒，共发布预警信息共计400余条，事故警示教训200条。
2.市公安局交警支队联合淮南管理处依托现有的高速公路主线、路边F杆显示屏，改变原有“一路平安”、“谨慎驾驶”等宽泛宣传内容，改为“大车靠右”、“系安全带”等精准宣传提示；依托高速服务区执法服务岗亭的固定式电子显示屏和广播滚动宣传交通安全提示，依托服务区、收费站广场开展“一屏一海报”、悬挂横幅、摆放展板、张贴宣传标语、发放宣传单页和提示卡；交警支队在充分利用新媒体开展宣传的同时，联合广播、电视、报刊等传统媒体，组织新闻记者随行采访，曝光严重交通违法行为，宣传交通安全常识。
四、评估结论及意见建议

市公安局、市交通局能够认真吸取事故教训，落实事故责任追究和整改措施，《批复》中涉及的有关责任单位和责任人员的问责处理已组织落实。为深化防范措施，杜绝同类事故发生。评估组提出如下意见建议：

（1） 行业监管部门应当进一步落实法定职责、监管事权，深化联合执法工作，加大行政处罚力度。

（二）采取多种形式，加强对道路交通法律、法规和道路交通安全知识的宣传，进一步增强全社会的道路交通安全生产意识。
（三）切实摸清全市道路交通网的底数和安全现状，注重人防、物防、技防投入，抓好监控平台建设，科学布设监控点位，相互配合，齐抓共管，信息共享，资源共用，减少道路交通安全风险，服务全市道路交通安全监管工作。